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Počátkem léta se jim ulicí, sklepy a za-
hradami dvakrát po sobě prohnal Staro-
bělský potok. Lidé ze Starecké od té doby 
stále čekají, co udělá Povodí Odry s kory-
tem. „Vybagrovali jen nános zpod mostu. 
Ale to je o ničem, nic to neřeší, my bychom 
potřebovali, ať vyčistí celé koryto,“ shrnula 
Jana Kolečková, co obyvatele ulice na dol-
ním konci trápí.

Břeh potoka lemují od posledního příva-
lového deště, který vyplavil ulici, dovezené 
pytle s pískem. Místní by ale stáli o trvalejší 
řešení. „Zaprší a my sledujeme, co potok,“ 
doplnila.

Starosta Mojmír Krejčíček se výhradám 

lidí nediví. „Bohužel se musím přiklonit 
k  názorům občanů, že potok je zde čiš-
těn nedostatečně. Na druhou stranu je 
potřeba objektivně říci, že Povodí Odry 
má snahu problémy občanů řešit,“ uvedl 
s  tím, že správce potoka připravil druhou 
verzi takzvané aktivní zóny záplavového 
území a druhou verzi úprav koryta. Ta však 
vyžaduje, aby soukromníci odprodali Po-
vodí části svých pozemků. „Nabídka pro 
jednání o odkupu pozemků však ze strany 
státního podniku Povodí Odry stále trvá,“ 
připomněl technický ředitel Povodí Odry 
Břetislav Tureček.

 Jana Fabianová

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Více na stranách 4–6 

Ke kostelu. Foto: Jan Baran

Povodeň, teď strach. Co bude s potokem?
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2020

rozhodla
  uzavřít pachtovní smlouvu na propach-

tování pozemku par. č. 3066, výměra 
2717 m2, orná půda v katastrálním území 
Stará Bělá s pachtýřem společností Agro 
Stará Bělá, spol. s r. o., se sídlem Blanická 
252/172, Ostrava za cenu  1.200,- Kč za 
1 ha/rok s účinností od 1. 7. 2020 na dobu 
neurčitou

  uzavřít pachtovní smlouvu na propach-
tování pozemku par. č. 1927, výměra 
8927 m2, orná půda v katastrálním úze-
mí Stará Bělá s pachtýřem L. Š., za cenu  
1.200,- Kč za 1 ha/rok s účinností od 1. 7. 
2020 na dobu neurčitou

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
části pozemku par. č. 3818/5, ostatní 
plocha, v kat. území Stará Bělá, výměra 
93 m2 s nájemcem J. M., který zastupuje 
spoluvlastníky objektu č. p. 530 na ulici 
Plzeňská 388, Ostrava za cenu 12,- Kč/
m2/rok s účinností od 1. 7. 2020 na dobu 
neurčitou

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
bytu č. 5 na ulici Junácká 112/700, s R. K. 
na dobu určitou od 1. 9. 2020 do 31. 8. 
2021 za cenu 75,- Kč/m2/podlahové plo-
chy/měsíc

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
bytu č. 8 na ulici Blanická 1068/187s M. 
V. na dobu určitou od 1. 9. 2020 do 31. 8. 
2021 za cenu 60,- Kč/m2/podlahové plo-
chy/měsíc

  uzavřít dodatek č. 2 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 6 na ulici Blanická 
1068/187, s M. B. na dobu určitou od 1. 9. 
2020 do 31. 8. 2021 za cenu 90,- Kč/m2/
podlahové plochy/měsíc

  uzavřít dodatek č. 6 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 6 na ulici Junácká 
700/112 s R. M. na dobu určitou od 1. 9. 
2020 do 31. 8. 2021 za cenu 66,- Kč/m2/
podlahové plochy/měsíc

  uzavřít dodatek č. 1 k  nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 7 na ulici Blanická 
1068/187 s nájemcem N. S. na dobu ur-
čitou od 1. 8. 2020 do 31. 7. 2021 za cenu 
60,- Kč/m2/měsíc/podlahové plochy

  uzavřít dodatek č. 4 k nájemní smlouvě č. 
2013-103/NS-8 na pronájem nebytových 
prostor v objektu Mitrovická 198/3, s ná-
jemcem M. M., jemuž se promíjí platba 
nájemného za nebytové prostory na rok 
2020 ve výši 2.164,- Kč za období červe-
nec – září

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
20.000,- Kč na projekt „Revitalizace čás-
ti prostoru Bělského lesa” společnosti 
Ostravské městské lesy, s. r. o., se sídlem 
Antonína Brože 3124/2, Ostrava

  poskytnout peněžní dar ve výši 5.000,- 
Kč, určený na uspořádání Tenisového tur-
naje ve Staré Bělé panu L. R.

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na zpracování projektové dokumentace 
stavby „Přestupní místo v ul. Proskovické 
v Ostravě-Staré Bělé“ společnosti Hasko-
ningDHV Czech Republic, spol. s r. o., se 
sídlem Sokolovská 100/94, Praha za cenu 
150.000,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na provedení díla „Havarijní stav kana-
lizace pod ulicí Hořínkova“ společnos-
ti Ekoaqua ochrana vod, spol. s  r. o., se 
sídlem Samaritánská 798/8, Ostrava za 
cenu 63.290,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci kulturní akce „Vánoční kon-
cert Petra Bende“ za cenu 70.000,- Kč 
včetně DPH

  vydat kladné stanovisko k nabytí pozem-
ku par. č. 3590/16, ostatní plocha, výmě-
ra 60 m2, v kat. území Stará Bělá, obec 
Ostrava ve vlastnictví fyzické osoby I. K. 

  vydat souhlas s  výsadbou stromů na 
pozemku parc. č. 2885 v kat. území Sta-
rá Bělá, a  to v druhovém složení: 20 ks 
dubů letních (Quercus robur) a 5 ks hruš-
ní planých (Pyrus pyraster) 

  zamítnout žádost Z. P. o možnost hosto-
vání lunaparku na ploše „pod hřbitovem“ 
v  době starobělské pouti v  roce 2021 
z  důvodu nedostatku veřejného pro-
stranství.

Jarmila Kaločová
tajemnice 

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 29. – 31. zasedání mimo jiné

Přijďte na zastupitelstvo

Zveme vás na 9. zasedání zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá

16. září 2020 od 17 hodin

v budově úřadu Junácká 700, Stará Bělá

KAM V ŘÍJNU

16. 10. | pátek | 16 h
Podzimní posezení 

u guláše

klubovna u kostela

Sdružení zahrádkářů 
Stará Bělá
občerstvení zajištěno

Sedm broučků 

na paloučku

světem broučků a  berušek 
v  dopoledním setkání klubu 
Kulíšek s knížkou a výtvarnou 
dílnou, pro rodiče či prarodi-
če s malými dětmi
středa 16. 9. |  10 – 11 hodin

Lovci perel

třetí ročník celoroční soutěže 
pro děti a  mládež zaměřené 
na četbu a  znalosti přečte-
ných knih

EVROPSKÝ TÝDEN 

MOBILITY

Kdybych nejel autem

soutěžní kvízy pro děti
17. 9. a 21. 9. během půjčování

ZÁŘÍ
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11      12–15

Otevírací doba
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Co vařila babka

Bigus, bryja, stírka. Znáte? 
Jedli jste? Vařilo se u vás?

Dáme dohromady 
starobělskou kuchařku 
- sbírku receptů zdejších jídel, 

na která jsme skoro zapomněli?

Pošlete nám tipy – co všechno by 
do ní patřilo: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com 
nebo recepty přineste 
na starobělský úřad.

 
Uvaříme, vyfotíme, 

zveřejníme!

Kdy: 2. 10. 2020 14 – 22 hodin

 3. 10. 2020   8 – 14 hodin

Kde: 1. pavilon ZŠ Stará Bělá, Junácká 700

Voličský průkaz: voliči, kteří budou mimo obec, mo-
hou volit ve volebním okrsku ČR spadajícím do územ-
ního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož 
územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu, 
na voličský průkaz. O ten lze požádat již nyní na Úřadě 
městského obvodu, odbor sociální, organizační a vnitř-
ních věcí. Voličské průkazy budou vydávání žadatelům 
nejdříve od 17. 9. 2020.

Přenosná volební schránka: je k dispozici pro ob-
čany, kteří se nemohou dostavit do volební místnosti 
ze zdravotních důvodů, možno se nahlásit telefonicky 
týden před volbami na telefonních číslech 599 424 101 
a 599 424 107.  (st )

Volby do zastupitelstva kraje

VOLBY 2020

Dožínky 2020
Oblíbené zářijové Bělské dožínky jsou 

letos nejisté. Zatím není defi nitivní, zda 
se vůbec budou konat. „Uspořádáme je, 
jen pokud nebude nařízeno nošení rou-
šek na veřejnosti nebo se nepřidá jiné 
omezení, které by akci znemožnilo či 
znepříjemnilo. Sledujte web Staré Bělé, 
facebookovou stránku Starobělského 
zpravodaje a nařízení hygieniků,“ infor-
muje starosta Mojmír Krejčíček.  (joh)

Koupání mělo zpoždění
Kdo se v  létě těšil na starobělské 

koupaliště, musel být trpělivý. První 
návštěvníky přivítal venkovní bazén 
až v půli prázdnin. Jinak to nešlo, řekl 
starobělský starosta Mojmír Krejčí-
ček. „Mrzí nás, že se nepovedlo otevřít 
dřív, ale museli jsme postupovat podle 
smlouvy – nejprve ukončit stávající, což 
šlo až k  15. červnu, a  teprve pak na-
smlouvat nového nájemce. A ten potře-
boval čas, aby areál připravil.“

Stará Bělá letos novému provozova-
teli pomohla s  rozjezdem. „Je obtíž-
né, aby byl provoz ziskový, proto jsme 
uhradili prvotní napuštění bazénu, spo-
třebu elektřiny bazénové technologie 

a pomohli třeba se sekáním trávy,“ do-
dal starosta.  (joh)

Zachraňovali cyklistu
V pondělí 3. srpna 2020 ve večerních 

hodinách v Ostravě-Staré Bělé poskytli 
strážníci první pomoc zraněnému cyk-
listovi. Ten při jízdě zavadil o obrubník 
a upadl na zem. Po pádu zůstal v bez-
vědomí, nepravidelně dýchal a  krvácel 
z tržné rány nad uchem. 

Po poskytnutí první pomoci strážníci 
zraněného uložili do stabilizované polo-
hy a kontrolovali jeho stav až do příjez-
du zdravotníků.  (mpo) 

Sdružení zahrádkářů 
obce Stará Bělá 

zve všechny na tradiční 

podzimní posezení 
u guláše 

jako rozloučení 
se zahrádkářskou sezónou. 

Akce se bude konat 
v klubovně u kostela v pátek 
16. října 2020 od 16 hodin. 

Občerstvení je zajištěno.

Foto: Městs ká policie Ostrava
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Je potřeba říci, že koryta řek a  poto-
ků (až na některé drobné přítoky) jsou 
majetkem státu, který pro jejich správu 
a údržbu zřizuje státní podniky. U nás se 
o potok stará Povodí Odry, s.p. Staré Bělé 
potok patřil za 1. republiky a o jeho údrž-
bu se staralo obcí zřízené Vodní družstvo 
– obcí určená skupina občanů. V  sou-
časné době veškerá práva a  povinnosti 
vyplývající z vodního zákona (254/2001 
Sb.) jdou za Povodím Odry.

To se ale netýká některých staveb na 
vodních tocích. V případě našeho potoka 
jsou to například mosty místních komuni-
kací a koryta pod nimi, které spravují Os-
travské komunikace (a taky mají povin-
nost koryto pod mostem čistit), mosty 
a lávky k soukromým pozemkům spravují 
majitelé těchto pozemků.

Tady je třeba důrazně upozornit, že 
veškeré lávky lze budovat pouze podle 
projektové dokumentace a se souhlasem 
Povodí Odry a  na základě stavebního 
povolení. Rovněž bez souhlasu Povo-
dí Odry není možné jakkoliv upravovat 
břehy toku, umísťovat na nich i  sebe-
drobnější stavby, navážet na ně zeminu 
(a už vůbec ne odpad, ani rostlinný). 
Rovněž není možné do toku zaúsťovat 
byť dešťové vody a vodu z koryta čerpat 
pro zalévání zahrad.

K  článku Povodí Odry. Nejdříve pro 
orientaci občanů k uvedeným říčním ki-
lometrům. Údaje čerpám z  projektové 
dokumentace „Odstranění povodňových 
škod na ZT Starobělský km 0,000 -5,084 
a 5,256-5,683“ vypracované v roce 1998 
a následně v roce 2000 realizované.

Kilometr 0,000 je ústí Starobělského 
potoka do Odry (už jste se tam byli po-
dívat?). 

Od km 1,650 začíná levobřežní zástav-
ba kolem ulice Na Lukách, v  km 1,850 
až 2,100 se nachází ulice Starecká. Další 
orientační body: Ulice Na Surdíku začíná 

na km 2,615, stupeň na ulici Potoky je km 
3,720 a zatrubnění toku u Masaryka začí-
ná na km 5,084.

Úsek, na který si občané stěžují a kte-
rý je nejvíce ohrožen vylitím, se nachází 
mezi km 1,700 a  3,100. Podle vyjádření 
Povodí Odry byl úsek na ulici Starecké 
čištěn od sedimentů v roce 2011 a v roce 
2015, kolem ulice Na Surdíku v roce 2012. 
Je to dostačující? Bohužel se musím při-
klonit k názorům občanů, že potok je zde 
čištěn nedostatečně. Ve výše uvedené 
dokumentaci (poslední platná a závazná 
dokumentace) je dána šířka dna koryta. 
Ta má být například na konci Starecké 1,7 
m, mezi ulicemi Na Mlýnoze a Smyčkova 
90 cm až 1 m (dno je zde po stranách 
opatřeno betonovými patkami). Rovněž 
je zde dán sklon a šířka koryta na vrcho-

lu. Sami si můžeme udělat obrázek, zda 
tomu tak je.

Na druhou stranu je potřeba objektivně 
říci, že Povodí Odry má snahu problémy 
občanů řešit. V současné době je zpraco-
vána 2. varianta aktivní zóny záplavové-
ho území, která vyšla vstříc připomínkám 
občanů a  dle mého názoru i  odpovídá 
hranicím rozlivu potoka při povodních 
v roce 1997. Pro zabránění rozlivu poto-
ka Povodí nechalo zpracovat studii úprav 
toku, která zasahovala do zahrad soukro-
mých vlastníků. Dnes je k dispozici druhá 
varianta, která zásahy do soukromého 
vlastnictví redukuje. Avšak bez pocho-
pení vlastníků pozemků a  ochoty vzdát 
se části svého majetku za úhradu ve pro-
spěch občanů, jejichž domy jsou přímo 
ohrožovány, projekt realizovat nejde.

Rozumím tomu, že když se jedná o ma-
jetek, který se po pokolení dědí, není roz-
hodování jednoduché, ale možnost po-
moci dobré věci taky za něco stojí.

Jen pro ilustraci, co potok musí zvlád-
nout. Předpokládejme, že povodí Staro-
bělského potoka má 1000 ha. Pokud na 
toto území spadne 100 mm srážek, tedy 
100 l na m2, musí být potok za určitou 
dobu schopen odvést 1 milion (!!!) kubí-
ků vody. To současné koryto za krátkou 
dobu nemůže zvládnout, a to ani kdyby 
se koryto prohloubilo (prohloubením se 
nedá tak razantně zvýšit kapacita po-
toka, jako jeho rozšířením). Proto rada 
městského obvodu znovu podpořila stu-
dii na provedení úprav potoka a potokem 
se bude zabývat i zářijové zastupitelstvo.

Mojmír Krejčíček
starosta

Řešení mohou pomoci vlastníci

Mosty: 
 Na Mlýnoze km 2,296
 Předpolní km 2,426
 Dokoupilova km 2,521
 Lávka pod Pekárnou km 3,010
 Smyčkova km 3,100
 Pepřicova km 3,309
 Holainova km 3,460
  Potoky na přítoku z lesa Palesek 

km 3,736
  Potoky x Na Močárku km 3,897
  Na Močárku  km 4,147
  Pod Janíčkem km 4,374, 4,503 

a 4,562
  Na Popí km 4,944.

Obyvatelé Starecké volají po prohloubení 
koryta potoka.

Starecká ulice na dolním konci. Starobělský potok se tu letos opakovaně vylil z břehů.
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Vážení občané, úvodem děkujeme 
městskému obvodu a  panu starosto-
vi za prostor, který ve vašem periodiku 
věnoval státnímu podniku Povodí Odry. 
V první části vás chceme seznámit obec-
ně s problémy, se kterými se setkáváme 
při udržování drobných vodních toků, 
a  v  následné části pak shrnujeme kon-
krétní informace o Starobělském potoku.

Opakovaně bylo území povodí Odry 
zatíženo přívalovými srážkami, které byly 
příčinou takzvaných bleskových povodní 
způsobujících zaplavení zahrad, domů 
a  bohužel i  utonutí. Vznikly tak škody 
na majetcích vašich, ale i obecních, kraj-
ských nebo státních. Charakteristickým 
rysem těchto povodní je, že se převáž-
ně rozvodní a vylijí z koryt drobné vodní 
toky, a ještě častějším jevem je, že nemo-
vitosti jsou zaplaveny povrchovými vo-
dami stékajícími ze svahů, které se přes 
zástavbu umístěnou v  údolí kolem po-
toků nemohou dostat do koryt příkopů, 
bystřin a potoků.

Vznikají tak škody a  hledá se „viník“. 
Objevuje se řada mediálních výstupů, ve 
kterých je za hlavní příčinu škod označen 
špatný stav koryt toků s nánosy a nedo-
statečná údržba břehových porostů, za-
růstání trávou, a  podobně. Buďme však 
objektivní a zkusme si zrekapitulovat ně-
která fakta.

Řada obcí se kolem drobných vodních 
toků vyvíjela urbanisticky po roce 1948 
z  hlediska vodního hospodářství a  od-
tokových poměrů zcela nevhodně. Ne-
movitosti se postupně začaly budovat 
bezprostředně na břehových hranách ko-
ryt, často je ke každé nemovitosti veden 
mostek, převážně s nedostatečnou prů-
točnou kapacitou způsobující odtokovou 
závadu.

V horších případech se koryto drobné-
ho vodního toku zatrubnilo. V nejhorších 
případech se nad zatrubnění umístila 
zástavba. Zatrubnění mají často nedo-
statečnou kapacitu a  neexistuje k  nim 
alternativa při údržbě nebo jednoduchá 
možnost potřebného zkapacitnění. Stává 
se, že obce nebo občané „ztratili paměť“ 
a k zatrubnění se po naplnění jejich život-
nosti nehlásí. 

A přesto se objevují požadavky na za-
trubnění i  nyní a  mnohdy  s  neuvěřitel-
ným argumentem, že voda v toku „smrdí“ 
a  je hygienickou závadou. Modernizace 
obcí znamenala za posledních 50 let 
vybudování inženýrských sítí, pro které 
však občané neposkytli pozemky, a  ty 
jsou pak vedeny bezprostředně podél 

Povodí Odry: Bez spolupráce 
s obcemi a občany to nejde

koryt nebo i v nich a často při křížení mají 
zcela nedostatečné krytí pode dnem, což 
prakticky znemožňuje provádět jakékoli 
výkopy při údržbě toku. Složité je majet-
koprávní vypořádání pozemků jak u stá-
vajících úprav drobných vodních toků, 
tak u  připravovaných protipovodňových 
nebo revitalizačních opatření, kdy obča-
né vnímají pouze své osobní zájmy. 

S ohledem na často omezené přístupy 
ke korytům jsme nuceni většinou prová-
dět kosení břehů ručně a pak náročným 
a  zdlouhavým způsobem travní hmotu 
z koryt uklidit. Navíc doposud řada domů 
má nedostatečné čištění domovních od-
padních vod a  vypouštěním těchto vod 
do koryt potoků dodává travní hmotě 
potřebné živiny. 

Existuje i řada případů, kdy sklepy ro-
dinných domů jsou odvodněny do toku 
bez projednání. Při zvýšených vodních 
stavech se potoční voda potom zpětným 
vzdutím dostává až do domů.

Při kontrolních pochůzkách drobných 
vodních toků opakovaně evidujeme 
ukládání odpadů do průtočného profi lu 
všeho druhu, a to od stavební sutě přes 
travní hmotu, biologický odpad z kuchy-
ní a z přebytků úrody, ale také vybavení 
domácností nebo často pneumatiky.

Jednou z  povinností správce vodní-
ho toku je ochrana přirozeného koryta 
a jeho vývoje. 

U přirozených koryt vodních toků má 
tak správce velmi omezené možnos-
ti zásahu. Koryto takového toku může 
přirozeným působením tekoucích povr-
chových vod a dalších přírodních faktorů 
měnit svůj směr, podélný sklon a příčný 
profi l (§ 44 a 46 vodního zákona). Řada 
vodních toků historicky upravených dále 
prošla postupnou renaturací a dnes se na 
toky pohlíží jako na toky přirozené a po-
žívají značné ochrany z hlediska životní-
ho prostředí.

Nutno podotknout, že řadu povinnos-
tí mají i  pobřežníci, vlastníci pozemků 
a nemovitostí kolem vodních toků. Tento 
stručný výčet ukazuje, že situace na cca 2 
600 km drobných vodních toků není jed-
noduchá. Přesto se státní podnik Povo-
dí Odry snaží stav na drobných vodních 
tocích postupně zlepšovat. Kupříkladu 
ve vhodných místech připravuje a  reali-
zuje vodní nádrže, které nad obcí utlumí 
velkou vodu a zároveň slouží i  jako kra-
jinotvorný prvek, který zmírňuje projevy 
sucha. Při  plnění zákonných povinností 
připravuje a provádí státní podnik Povodí 
Odry údržbu břehových a doprovodných 
porostů. 

Významnou preventivní činností stát-
ního podniku je pro drobné vodní toky 
postupné pořizování studií odtokových 
poměrů. Tyto jsou hlavním zdrojem in-
formací pro rozhodovací činnost orgá-
nů státní správy a  samosprávy v dalším 
rozvoji nebo ochraně obce před povod-
němi. Další preventivní činností je po-
stupné posilování jarních povodňových 
prohlídek, které provádíme ve spolupráci 
s obcemi s následným ukládáním náprav-
ných opatření k řešení odtokových závad 
nejen pobřežníkům, ale i správcům toku. 
Vznikly nové srážkoměrné a vodoměrné 
stanice, které umožňují varování občanů 
před přívalovou povodní a mají vazbu na 
povodňové plány obcí a integrovaný zá-
chranný systém.

Odtokové poměry a celkový stav koryt 
drobných vodních toků, se od roku 2011, 
odkdy o drobné vodní toky pečuje státní 
podnik Povodí Odry, postupně a  objek-
tivně zlepšuje.

Zlepšování odtokových poměrů a sta-
vu potoků a  bystřin v  povodí Odry se 
neobejde bez vzájemné spolupráce a re-
spektu.

 Břetislav Tureček
technický ředitel Povodí Odry 

Starobělský potok po povodni v červnu 
2020 – stavební suť do vodního toku nepatří. 
 Zdroj: Povodí Odry.
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ř. km. 1,860 – 2,116 (Starecká – 
most Mitrovická x Proskovická)
Oprava spádového stupně, oprava 
výtrže, pomístní sanace poškozeného 
dřevěného opevnění. 

realizace 08/2020 – 04/2021

ř. km. 2,116 – 2,700 
(most Mitrovická x Proskovická 
– Na Surdíku)
Oprava betonového opevnění toku, 
odstranění pomístního sedimentu.

realizace 07 – 09/2020

ř. km. 3,115 – 3,550 (Smyčkova 
– Potoky, lávka k potravinám)
Oprava spádového stupně, levobřežní 
nátrž, odtěžení pomístních sedimentů, 
oprava dřevěného opevnění

realizace 08/2020 – 04/2021

ř. km. 3,700 – 3,900 
(Potoky – Lyčkova)
Oprava gabiónové stěny, oprava spá-
dového stupně včetně vývaru, oprava 
dřevěného opevnění, odtěžení po-
místního sedimentu

realizace 09/2020 – 05/2021

ř. km. 4,100 – 4,270 
(Desátková x Na Močárku – 
U Sochy)
Oprava gabiónové stěny, PD, oprava 
spádového stupně, odtěžení pomíst-
ních sedimentů, oprava dřevěného 
opevnění

realizace 08/2020 – 08/2021

ř. km. 4,300 – 5,350 
(Pod Janíčkem – Motyčkova)
Oprava gabiónové stěny na ulici Pod 
Janíčkem

realizace 07 – 08/2020

 Data realizací jsou orientační, vše zá-
visí na kladně vyřízených vstupech 
na pozemky, průtoku ve vodním toku, 
popřípadě dalších nepředvídatelných 
aspektech.

zdroj: Povodí Odry

Předpokládaný plán 
povodňových oprav
na vodním toku 
Starobělský potok

Potřebné pozemky na výstavbu proti-
povodňových opatření na Starobělském 
potoce se nepodařilo vykoupit, proto byl 
projekt zastaven. Nabídka pro jednání 
o odkupu pozemků však ze strany státní-
ho podniku Povodí Odry stále trvá.

Za posledních přibližně 10 let, kdy 
drobný vodní tok státní podnik Povodí 
Odry spravuje, bylo na Starobělském po-
toku provedeno následující: 2011 - v ř. km 
1,700 až 2,100 oprava opevnění a odtě-
žení sedimentů, 2012  -  rozsáhlejší pro-
hrábka v  ř.  km 0,000 až 1,780 a  opra-
va opevnění v  ř. km 2,520 až 3,115, 
2013  -  oprava opevnění v  ř.  km  3,700 
až 3,900 včetně odtěžení sedimentů, 
2014 - mýcení a ruční odtěžení sedimen-
tů v ř. km 2,690 až 3,080, 2015 - oprava 
opevnění v ř. km 3,450 až 3,650 a ručně 
byly odstraněny nánosy v ř. km 1,840 až 
2,000, 2016 – probírka břehové vegeta-
ce v ř. km 4,700, 2017 - havarijní kácení 
v  ř.  km 3,620 a v  ř. km 4,910 až 4,960, 
v tomto roce bylo také provedeno odtě-
žení sedimentů a mýcení podél gabionů 
v  ř. km 4,100 až 4,300, 2018 – probírka 
břehové vegetace v ř. km 2,860 až 2,925, 
3,620 až 3,720 a 4,400 až 4,340 a v roce 
2019  –  oprava opevnění v  ř.  km  4,320 
až 4,340, rozsáhlejší probírka břehové 
vegetace v  ř. km 4,600 až 4,700. V  le-
tošním roce již proběhlo havarijní kácení 
v  ř.  km  2,760 a  15.  června bylo zadáno 
odtěžení sedimentů v úseku ř. km 5,320 
až 5,450 dodavatelské fi rmě. 

Souběžně s  tím byla v  roce 2014 na 
toku zpracována dokumentace, která 
stanovila úroveň povodňové ochrany 
Staré Bělé a  posoudila objekty na toku 
z hlediska jejich bezpečnosti za povod-
ňových stavů. Cílem bylo stanovit úseky 
koryta toku pro návrh takových opatření, 
která ve svém důsledku zapříčiní zka-
pacitnění toku a  tím převedení alespoň 
dvacetileté vody korytem toku. Výsled-
kem bylo v roce 2016 zpracování studie 
technické proveditelnosti stavby „Staro-
bělský potok ve Staré Bělé, ř. km 1,360 – 
5,738, stavba č. 4060“, která byla veřejně 
projednána s dotčenými vlastníky včetně 
projednání jejich připomínek, se zástupci 
Městského obvodu Stará Bělá Statutár-
ního města Ostravy a za účasti zástupců 
našeho podniku a  zpracovatele studie. 
Přes vynaložené úsilí našeho podniku 
a zástupců místní samosprávy nebyl náš 
podnik schopen získat nezbytné souhla-
sy s právem provedení této stavby. 

Z uvedeného výčtu je zcela zřejmé, že 
státní podnik Povodí Odry vynaložil vel-
ké úsilí i nemalé fi nanční prostředky jak 
při péči o koryto Starobělského potoka, 
tak ve snaze zvýšit povodňovou ochranu 
nemovitostí podél jeho koryta.

Dále si dovolíme občanům městské-
ho obvodu Stará Bělá sdělit, že na konci 

roku 2019 došlo v rámci „Zpracování ak-
tualizace vymezení záplavového území 
Starobělského potoka“ k  opětovnému 
geodetickému zaměření vybraných úse-
ků koryta Starobělského potoka (kynety 
a  především jeho sedimentů v  korytě) 
a  jedním z  těchto úseků byl mimo jiné 
i  úsek toku od silničního mostu na ulici 
Proskovická (cca  ř.  km 2,15) po konec 
zástavby na jeho levém břehu (cca ř. km 
1,70). Na základě porovnání předešlého 
geodetického zaměření z roku 2012 a ak-
tuálního zaměření z roku 2019 bylo zpra-
covatelem aktualizace záplavového úze-
mí konstatováno, že v uvedeném úseku 
došlo k pomístnímu zvýšení nánosů se-
dimentu v rozmezí od 10 až 15 cm, což je 
z hlediska odtokových poměrů prakticky 
zanedbatelné. Také vzrostlá tráva v kory-
tě toku za povodní nezpůsobuje omezení 
průtočné kapacity.

Po přívalových povodních 2020 při-
pravuje státní podnik Povodí Odry k ře-
šení 6 lokalit s předpokládanou realizací 
od současných dnů až do podzimu 2021. 
Podrobnější informace je možno získat 
u zaměstnance našeho podniku ze závo-
du ve Frýdku-Místku Jana Ondrejčka na 
telefonu 596 237 121.

Závěrem nám dovolte konstatovat, že 
drobnému vodnímu toku Starobělský 
potok se dostalo v  posledních letech 
významné péče a  bohužel další zlepše-
ní protipovodňové ochrany se pro neo-
chotu pobřežníků poskytnout nezbytné 
rozsahy pozemků a  získání jejich sou-
hlasů s právem provedení stavby nepo-
dařilo připravit. Nadále však přetrvává 
naše připravenost v případě, že městský 
obvod majetkoprávně potřebné vypořá-
dání zprostředkuje a prakticky zajistí, ve 
stavbě „Starobělský potok ve Staré Bělé, 
ř. km 1,360 – 5,738, stavba č. 4060“ po-
kračovat.

Vážení občané, na závěr si dovoluje-
me zrekapitulovat, že generální ředitel 
státního podniku Povodí Odry požádal 
na jednání s panem starostou Městského 
obvodu Stará Bělá, které se uskutečnilo 
v  polovině července 2020, aby zastu-
pitelstvo obce deklarovalo souhlas se 
znovu zahájením přípravy protipovodňo-
vých opatření na Starobělském potoce 
a  obec zajistila souhlas všech majitelů 
projektem dotčených pozemků. A dále 
apelujeme na vás s  prosbou o  zlepšení 
přístupu k vodě, která prochází vaší obcí, 
a  současně zvažte, zda vzdání se čás-
ti pozemků bude jen malým ústupkem 
vzhledem ke klidnému soužití všech ob-
čanů vaší obce. Ze strany státu (Povodí 
Odry, státní podnik) se jedná již o  dru-
hou nabídku ke zlepšení protipovodňové 
ochrany pobřežníků.

Břetislav Tureček
technický ředitel Povodí Odry 

Jak je to u Starobělského potoka
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Autobusová zastávka U Lípy během 
srpna změnila podobu i stanoviště - ces-
tující nově nastupují a  vystupují zhruba 
o šedesát metrů dál, než byli zvyklí.

Zastávka se přesunula natrvalo, tak 
aby už autobusy nezastavovaly na sou-
kromém pozemku před pohostinstvím. 
A změnu pocítí i řidiči aut - autobusy teď 
zastavují ve vozovce, protože na vybudo-
vání zálivu nebylo dost místa.

Vzhledově nové stanoviště kopíruje 
nedávno opravené starobělské zastávky. 
Přístřešek je průhledný, má bočnice, hned 
vedle má stát koš i plakátovací plocha.

Došlo také na úpravu přechodu pro 
chodce - ten se o  kousek posunul, ale 
především je doplněný o  světelnou sig-
nalizaci. Funguje na stisknutí. „Přechod 
se semaforem u zastávky je určitě dobrá 
volba. Za mě by semafor měl mít integro-
vaný radar a při překročení rychlosti pře-
pnout na červenou jako například v Klim-
kovicích. A takových přechodů by mělo 
být na Mitrovické více,“ okomentoval na 

facebookové stránce zpravodaje Patrik 
Glogar.

„Radar jsme požadovali taky, bohužel 
jsme s ním neuspěli na magistrátu. I o se-
mafor jsme museli bojovat,“ reagoval sta-
rosta Mojmír Krejčíček.

Přibyla také parkovací stání pro rodiče 
či prarodiče, kteří povezou děti do mate-
řinky na Mitrovické. A nový je i  chodník 
vedoucí k  zastávce. Starobělský obvod 
vyčlenil na práce celkově 2,9 mil. korun.

U Lípy: autobus staví jinde

Přesun zastávky
•  nově se nastupuje a vystupuje o šest 

desítek metrů dál, blíže pekárně

•  autobusy zastavují přímo ve vozovce

•  součástí proměny prostranství je do-
vybavený přechod pro chodce – ti 
mohou nově využít světelnou signa-
lizaci, přibyla také parkovací místa 
pro řidiče, kteří vezou dítě do mate-
řinky na Mitrovické, a terénní úpravy

•  cena: téměř 2,9 milionu korun

V srpnu prošel celý úsek velkou stavební úpravou tak, aby od září mohly autobusy zastavovat jinde. Přibyl semafor u přechodu i nová 
parkovací místa u školky.

Další změny čekají lokalitu v  příštím 
roce. „Chceme přepojit septik mateřské 
školy do jednotné kanalizace, v tuto chví-
li chystáme projektovou dokumentaci. 
A také rozšířit hřiště před školkou, které 
je přístupné veřejně. Rádi bychom jej do-
plnili o nové herní prvky, tak abychom vy-
užili celý volný prostor,“ doplnil starosta. 

(joh)

Přestavba zastávky U Lípy.
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Nesouhlas vyústil v  petici. Staroběl-
ským včelařům se nelíbí nápad proměnit 
areál pískovny na dolním konci v relaxač-
ní a sportovní zónu. A výhrady k nápadu 
mají i myslivci.

Včelaři sepsali petici adresovanou sta-
rostovi Staré Bělé. Sesbírali pod ni de-
vadesát podpisů. „Návrh na proměnu 
pískovny na rekreačně-sportovní areál je 
dle nás naprosto nevhodný. Nesmíme za-
pomenout, že pískovna je v  ochranném 
pásmu vodního zdroje II. stupně a vodu 
nejúčinněji zadržuje právě lesnatý po-
rost. Rovněž projekt na instalaci workou-
tu, herních prvků pro děti a další se nám 
jeví jako zbytečně vynaložené fi nanční 
náklady, které by šly použít například na 
zvýšení břehů potoka na ulici Starecké, 
jako ochrana před záplavami,“ píšou v ní 
mimo jiné. A doplňují: „Vznikly by i dal-
ší náklady pro obec, spojené s údržbou 

a úklidem. Máme i obavy, že areál, jelikož 
není v  dosahu MHD, bude málo využit, 
a naopak se tam budou scházet mladiství 
a chovat se nevhodně.“

Organizátor petice a člen výboru sta-
robělských včelařů Petr Folta doplňuje, 

že sdružení má jiný návrh – vysadit v lo-
kalitě stovku lip. „My je máme, věnujeme 
a sami nasadíme. Jsou teď dvoumetrové, 
my už z nich nic mít nebudeme, ale naši 
potomci ano.“

Prvotní návrh na úpravu lokality se ne-
zdá ani mysliveckému sdružení. „Vyjádřili 
jsme nesouhlas s instalací workoutových 
hřišť a požádali jsme pana starostu o zvá-
žení změn původních plánů na zónu re-
laxace a  klidu, jak pro návštěvníky, tak 
zvěř. Okruh by se nacházel v areálu uzna-
né, schválené a provozované bažantnice. 
V případě pořádání tradičních honů by 
z bezpečnostních důvodů musel být are-
ál uzavřen, což by museli všichni respek-
tovat,“ popisuje za myslivecké sdružení 
Vladimír Kunz s tím, že myslivci předložili 
vlastní návrhy na proměnu areálu. Tématu 
se chtějí věnovat na své poprázdninové 
členské schůzi 7. září. Jana Fabianová

Spolky se postavily proti návrhu,
změnu pískovny si představují jinak

Především jsem rád, že budoucnost 
pískovny není lidem lhostejná a za připo-
mínky k projektu děkuji. Projekt úprav je 
teprve v  1. fázi, kdy byl k  diskuzi před-
ložen návrh architektů bez jakékoliv ko-
rekce ze strany zastupitelstva a  kdy ar-
chitekti měli volné ruce navrhnout svou 
představu. Jsem rád, že se shodujeme 
v  základní představě architektů vytvořit 
přírodní prostředí, i když jsme limitováni 
ochrannými pásmy inženýrských sítí (2x 
vysoké napětí, plyn, voda), kde nemůže-
me vysázet stromy.

Již při prezentaci na červnovém za-
stupitelstvu jsme zcela nevzali za své 
vybudování workoutového hřiště. Určitě 
bychom ale chtěli zachovat bývalou bu-
dovu správy pískovny, která dnes slouží 
místním nadšencům stolního tenisu, zku-

sili bychom zachovat kdysi vybudované 
fotbalové hřiště (třeba se najdou děti, 
které po vzoru svých otců a dědů obnoví 
tradici fotbalových mačů v pískovně).

Pro potřeby údržby ploch však bude-
me potřebovat nějakou komunikaci, po 
které se i do zadní části dostaneme s naší 
technikou. Určitě by se nejednalo o asfal-
tovou nebo betonovou cestu, ale o šoto-
linovou komunikaci minimální šířky, která 
by mohla sloužit i k procházkám. A když 
už tam budou chodit rodiny s dětmi, bylo 
by vhodné umístit podél ní i přírodě blíz-
ké, technicky jednoduché prvky (klády, 
polena) tak, aby pro děti byla procházka 
zajímavá. Kudy a  kam až cesta povede, 
bude záležet na dohodě s vlastníky okol-
ních pozemků, minimálně skončí v horní 
části pískovny.

Jednal jsem i  s myslivci a  líbil se mi 
jeden jejich návrh umístit kolem cesty 
upoutávky na propagaci myslivecké čin-
nosti. Určitě chceme, aby projekt nezatí-
žil starobělský rozpočet. Dotačních titulů 
na obnovení krajiny je zatím dostatek. 
Budeme rádi, když se do budoucí reali-
zace zapojí i starobělské spolky. Bohužel 
nemůžeme realizovat návrh na investici 
do starobělského potoka, ale o  tom na 
jiném místě.

Děkuji občanům za jejich názory. Bu-
deme rádi, když přijdou i  další (a stačí 
klidně e-mailem, nemusíte psát složité 
petice). Všemi návrhy se budeme pocti-
vě zabývat. S projektem opravdu nespě-
cháme.

Mojmír Krejčíček
starosta

Na pískovnu nespěcháme

Opěrná kamenná zídka u hasičárny 
má po velké opravě. Jedenáct a  půl 
metru dlouhá stavba byla ve špatném 
stavu – zeď zvětralá, zábradlí rezavé 
a pokřivené. 

„Pustili jsme se do celkové renova-
ce. Starou zídku jsme nechali vybou-
rat, museli jsme vytvořit znovu základ 

a postavit novou. Je z  lomového ka-
mene typu moravská droba z Jakub-
čovic, zpevněná železnou výztuží 
a  prokládaná betonem,“ popsal sta-
rosta Mojmír Krejčíček.

Oprava stála téměř 360 tisíc korun, 
peníze šly ze starobělského rozpočtu.  

(joh)

Svah u hasičárny drží 
opraven á zídka

Včelaři ozřejmili svůj postoj v petici.

Oprava zídky vyšla zhruba na 360 tisíc korun.
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Starobělským hasičům zjednodušuje 
výjezd nová signalizace. Červená světla 
začnou blikat a  zastaví provoz na frek-
ventované Mitrovické ulici v  okamžiku, 
kdy potřebují požární auta k zásahu.

„Provoz na Mitrovické se zvyšuje, při 
výjezdu hasičů hrozily kolize. Když už vy-
jíždějí pod majákem, musejí mít zaruče-
nou bezpečnost,“ vysvětlil starosta Moj-
mír Krejčíček.

Hasiči už novinku během léta využi-
li, když mířili do terénu k  požárům. „Je 
super, že světla máme. Bojovalo se o ně 
dlouho, hasičárna stojí v zatáčce, výjezd 
je teď bezpečnější,“ uvedl velitel dobro-
volného starobělského sboru Dalibor Ci-
helka. On i  jeho kolegové ze sboru mají 
dvě možnosti, jak červená světla na slou-
pech rozblikat. Buď zmáčknou spínač 
přímo v hasičárně, nebo stisknou ovladač 
přímo v  autě. Červená pak zastaví zby-
lou dopravu na silnici na 36 vteřin, pak se 
sama vypne a umožní běžný prov oz.

Tři sloupy se signalizací, kabely a pro-
pojení s hasičárnou stálo téměř 1,2 milio-
nu korun, peníze šly z rozpočtu staroběl-
ského obvodu.  (joh)

Nová světla usnadní cestu k zásahu

Čelní stranu hřbitova lemuje nový plot. Stará Bělá jej pořídila 
díky dotaci města, na níž mohly dosáhnout všechny ostravské 
obvody, které mají hřbitovy ve vlastní správě. 

Starobělská rekonstrukce se týkala nejviditelnější části plotu, 
která kopíruje ulici Blanickou. Zelený trubkový svařenec se zá-
kladovou zídkou ze 70. let 20. století je pryč, na místě vyrostly 
nové betonové sloupky s povrchovou imitací cihel a mezi nimi 
jsou usazené svařené pozinkované dílce s okrasnou špičkou.

Oprava stála zhruba 485 tisíc korun, z toho 450 tisíc přispělo 

město. „Velmi děkujeme náměstkyni primátora Kateřině Šebes-
tové za pochopení, to díky ní uvolnilo město z rozpočtu pení-
ze na rekonstrukce hřbitovů. V našem případě jde o estetizaci 
hřbitova při pohledu z ulice. Pozinkované dílce plotu zaručí, že 
se na ně dvacet až padesát let nebude muset sáhnout,“ uvedl 
starobělský starosta Mojmír Krejčíček.

Spokojení jsou i  ti, kdo na hřbitov chodí za svými blízkými. 
 „Lidé si všímají a změnu hodnotí kladně,“ popsal správce hřbi-
tova Milan Folta.

Potvrdil to i  jeden z pravidelných návštěvníků Jiří Krejčíček: 
„Viděl jsem, jak se nový plot staví. Na hřbitově už se za poslední 
dobu udělalo hodně, jde to vidět a má to úroveň.“

Dílce starého plotu neskončily na skládce, obvod má pro ně 
další využití – budou sloužit jako zábrany na kulturních a spole-
čenských akcích, jako je například pouť.

Na řadu by postupně měl přijít i  zbytek hřbitovního plotu. 
Podle starosty Mojmíra Krejčíčka bude oprava bočních stran 
výrazně nákladnější, oproti hřbitovnímu průčelí měří více než 
dvojnásobek.  (joh)

Hřbitov má modernější čelní oplocení,
peníze na opravu dalo hlavně město

Rekonstrukce oplocení hřbitova
•  cena: 485 079 korun, z toho 450 000 korun činila více-

účelová dotace města, zbytek šel z rozpočtu obvodu

•  opravu provedla fi rma Profi  ploty v červenci 2020 

•   jednalo se o šedesát metrů oplocení vyjma vstupních 
a vjezdových bran, jež obvod pořídil dříve

Když potřebují hasiči z garáží do terénu, zmáčknou ovladač a světla nad silnicí zastaví na 
více než půl minuty dopravu.

Betonové sloupky, pozinkované dílce. Nový plot se líbí.
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Odpočívadlo Honcula u Odry a  trav-
natý plácek před domem pro seniory. To 
jsou dvě místa na opačných koncích Sta-
ré Bělé, která se letos změní díky aktiv-
ním Starobělanům. Jejich projekty uspěly 
v městském dotačním programu Fajnovy 
prostor. Podmínkou je, že musí jít o ná-
pad místních, kteří spojí síly a komunitně 
přiloží ruku k dílu.

Vodáci kultivují 

odpočívadlo
Nové stoly, lavičky, ohniště, stojan 

na  kola, altán. Oblíbené odpočívadlo 
Na  Honculi na břehu Odry dostává no-
vou podobu. Zasloužil se o to ostravský 
vodácký klub Ahoooj, který na proměnu 
lokality získal 176 tisíc korun z dotačního 
programu Fajnovy prostor.

„U Honculy zastavuje spousta lidí, ne-
mají si pořádně kam sednout, ohně tam 
dělají všemožně. Chceme místo zkultur-
nit. Udělat z  něj piknikový prostor, kde 
bude vyhrazené ohniště. Lidé si mohou 
cokoli opéct, posedět,“ popisuje Petr 
Hentšel z  vodáckého klubu, jehož čle-
nové o  řeku pečují během celého roku 
– Odru čistí, svážejí z ní odpadky, sbírají 
plasty.

Kromě vodáků s pracemi na odpočíva-
dle vypomohou i starobělští fotbalisté či 
hasiči, tak aby platilo, že jde o komunitní 
projekt napříč spolky. „Honcula vždy vy-
bízela k  setkávání lidí, k  výletům, v  létě 
ke koupání, je to vstupní brána do Pood-
ří. Na takové místo patří zázemí. A když 

město nabízí peníze, proč na ně nesáh-
nout,“ chválí iniciativu vodáků starosta 
Mojmír Krejčíček.

Slavnostní otevření zrekonstruované 
výletní odpočívky je v  plánu ve druhé 
půli září.

V centru přibude altán. 

Nejen pro seniory
Namísto čtyř laviček u popelnic vyros-

te v centru Staré Bělé altán s posezením 
obklopený nově vysázenou zelení a kvě-
tinami. Za projektem stojí dvojice Staro-
bělanů a zastupitelů Markéta Nováčková 
a  Pavel Stuchlý. Uspěli s  ním v  ostrav-
ském dotačním programu Fajnovy pro-
stor, odkud získali 500 tisíc korun na 
uskutečnění nápadu.

„Cílem je vybudování odpočinkové 
a klidové zóny v centru Staré Bělé s pří-
jemným posezením v prostoru mezi kos-

telem, domem pro seniory, mateřskou 
školou a školní jídelnou,“ říkají autoři my-
šlenky.

Věří, že se nově upravené prostranství 
Starobělané oblíbí. „Chceme podpořit 
místní komunitní život a vytvoří jedineč-
né veřejné místo pro setkávání napříč ge-
neracemi. Prostor budou moci využívat 
nejen lidé z  domu pro seniory, ale také 
děti z blízké školky či školy. Lidé se bu-
dou moci posadit v blízkosti kvetoucích 
rostlin pod střechu altánu nebo přímo na 
sluníčku na nově založeném trávníku,“ 
popisují.

Od září se začne s  úpravou prostoru 
a  stavbou altánu, následovat budou za-
hradnické práce. Některé úkoly si vezmou 
za své starobělské spolky a  organizace 
– zapojí se například skauti, zahrádkáři 
nebo děti ze školky a  školy. Hotovo by 
mělo být ještě letos. 

 (joh) 

Fajnovy prostor ve Staré Bělé:
letos uspěly hned dva projekty

O proměnu odpočívadla na Honculi se postarali především vodáci. Foto: Martin Grobař

Vizualizace naznačuje, jak bude nový altán vypadat a kde bude jeho místo. Sloužit by měl Starobělanům od dětí až po seniory.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2020

Zprvu úlek a  instinkt utéct. Vzápětí 
zvědavost a zájem seznámit se blíž. Maji-
telky dvou zahrad v kolonii Folvark nezá-
visle na sobě zjistily, že si u nich zřídil do-
mov volně žijící plaz. V obou případech 
jde o nejedovatou užovku obojkovou.

„Objevila jsem ji poslední červnový 
den ráno při sběru malin na zahradě. A 
ty mi málem vypadly z rukou,“ přiznává 
Jana Mončková. „Vyhřívala se v klestí na 
sluníčku, dívaly jsme se na sebe pěkně 
zblízka. Já jsem se v první okamžik tro-
chu vylekala, mohla mít klidně i metr na 
délku. Ale z hadů nemám strach. Začala 
jsem si ji opatrně prohlížet. Vůbec se ne-
pohnula, a to jsem s sebou měla i mladší 
dcerku, s níž jsem normálně komuniko-
vala, rozhodně jsme nešeptaly.“

Že jde o užovku obojkovou, jí prozradila 
Lenka Zamyslovská, sousedka z jiné ulice 
ve stejné lokalitě. Ta stejný druh hada na 
vlastní zahradě poprvé spatřila rok na-
zpátek. Myslí si dokonce, že tam plaz žije 
mnohem déle. „Už před pár lety u nás 
užovku zahlédli známí, ale zapomněla 
jsem na to. Letos zjara jsem pochopila, že 
u nás opravdu bydlí. Počátkem léta jsem 
ji dokonce viděla na terase a  jindy na ni 
málem šlápla – jen se mi mihla mezi no-
hama a zmizela ve křoví,“ popisuje.

Dvě zahrady, dva hadi. Naštěstí  neškodní

Počáteční obavy a  ostražitost už 
ji opustily, s užovkou se sžila. Dokonce jí 
dala jméno. „Říkám jí Béďa. Je plachá, ale 
nedávno na mě vykoukla a prohlížela si 
mě. Pravdou je, že na zahradě nekvákne 
žába a nemáme hraboše. Jsem ráda, že 
ji tam mám.“

Užovka obojková patří mezi nejběž-
nější tuzemské hady. Otakar Závalský 
ze Zoo Ostrava potvrzuje, že na zahra-

dě umí být velmi prospěšná. „Většinou 
loví obojživelníky v  blízkosti vody, ale 
občas uloví i  drobné hlodavce. Dorůstá 
délky okolo jednoho metru. Snáší vajíčka 
s oblibou například do kompostů, proto 
se může vyskytovat i na zahradě. Čili je 
nasnadě opatrnost při přehazování kom-
postu. Jde o naprosto neškodného hada, 
takže při jeho spatření stačí nechat jej 
v klidu se odplazit do úkrytu.“ (joh)

Vyhřívající se v klestí u malin, tak našla užovku na zahradě Jana Mončková.

Lenka Zamyslovská ví o užovce na své zahradě už několik let. A tak jí dala jméno a vzájemně si na sebe zvykly.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2020

„První výtisk družstevních novin, který 
máme v archivu, je z roku 1959. Od roku 
1960 začíná zpravodaj vycházet pod ná-
zvem Starobělský. Nejstarší čísla bohu-
žel nemáme kompletní. Od roku 1959 do 
roku 1976 nám asi deset patnáct vydání 
chybí. Kdyby je někdo doma měl, bu-
deme rádi,“ vyzývá historik a  ostravský 
kronikář Martin Juřica z  Archivu města 
Ostravy.

O čem se ve zpravodaji padesát šedesát 
let nazpět psalo?

Nejstarší čísla jsou nesmírně zajímavá. 
Jsou tam věci, které se v 50., 60. letech 
udály. Ale taky třeba vzpomínky na osvo-
bození. Vzpomínky pamětníků, odkazy. 
Psal pan Emanuel Šindel. Spousta jeho 
článků se týká historie obce. Přítomnosti 
taky, samozřejmě.

Zajímavostí jsou básničky, které psala 
v  nářečí tetka Francla. Skoro v  každém 
čísle až do 70. let jsou její přebásněné 
povídačky, které se týkají života v obci.

V  době, kdy byla obec samostatnou 
vsí, což bylo v  letech 1954-1975, je tam 
taky spousta informací o  JZD, o  dění 
v  obci. Vydávání souvisí se správními 
změnami obce. Stará Bělá byla od roku 
1941-1954 součástí Ostravy. Pak byla do 

roku 1975 samostatná a  na to se stala 
znovu součástí Ostravy. Ještě rok po při-
pojení zpravodaj vycházel. Pak je přeryv 
do roku 1991, kdy vycházel zpravodaj už 
za samostatný obvod. 

Takže mezi roky 1976-1991 byla pauza. 
Zpravodaj nevycházel.

Přesně tak. První porevoluční výtis-
ky v  roce 1991 vyšly v  menším formátu 
A5. Pan Alois Olšovský, kronikář, do nich 
přispíval články o  historii Staré Bělé. Ty 
jsou velmi zajímavé. Stejně tak informace 
o dění, které následovalo po připojení až 
do současnosti.

V  roce 1995 Starobělský zpravodaj 
změnil velikost na A4. Grafi ka se postup-
ně měnila, jinou podobu měla v  letech 
1995–2005, pak 2006–2009, 2010–2017 
a od roku 2018 má zpravodaj současnou 
podobu.

Co je ve zpravodaji zajímavého pro his-
toriky?

Z našeho historiografi ckého zkoumání 
bych zdůraznil, že jsou tam články, které 
se týkají historie i současnosti. Pro archiv 
a badatele to má velký význam. Jsou tam 
údaje, které ve „velkých“ dějinách nejsou. 
Dějiny Staré Bělé vyšly, ale jsou o starších 
událostech. Ve zpravodajích najdete věci, 
které popisují každodenní život. Spolko-
vý život, svazy zahrádkářů, invalidů, pio-
nýrskou organizaci.

Je to bezprostřední popis toho, co se 
dělo.

Když jsem vaším zpravodajem listoval, 
poznačil jsem si dvě stránky zajímavostí. 
Třeba že místní pionýrská organizace po-
řádala výstup na Ondřejník - v souvislosti 
s XV. sjezdem KSČ. Prostě to spojili.

Před rokem a půl jsme zprovoznili elek-
tronickou encyklopedii Ostravy. Překlopi-
li jsme naši interní databázi bibliografi e 
do elektronické databáze. Když tam za-
dáte heslo Starobělský zpravodaj, vysko-
čí vám 260 odkazů na článek. Nebo se 
odkazy vztahují ke konkrétní události. 

Jak často vycházel?

Nemáme všechna čísla, ale troufám si 
tvrdit, že každý měsíc. V 60. a 70. letech 
určitě. Měsíční kadenci mají z  dnešních 
obvodů Radvanice a Bartovice a pak vět-
ší obvody. Stará Bělá je v tomto ohledu 

Šedesát roků zpět i dnes. S
Starobělský zpravodaj má naroze-
niny, je mu právě šedesát let. První 
číslo vyšlo v roce 1960 a navázalo 
na předchozí Družstevní zpravo-
daj, který přinášel především infor-
mace o tehdejším dění v JZD. 

Kronikář města Ostravy Martin Juřica říká, že obecní zpravodaje bývají pro historiky za-
jímavým čtením.

V Archivu města Ostravy jsou i fotografi e a kroniky.
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výjimečná. Má každoměsíční zpravodaj.

 V jakém rozsahu jej naši předchůdci vy-
dávali?

Měl maximálně deset stran. Ale psali 
to velmi rozmáchle. Řádkování 1,5 podle 
dnešních měřítek.

Začetl jste se?

Pobavila mě tetka Francla, která psala 
v nářečí a informovala o běžném životě. 
Je to humorný odkaz a její texty asi byly 
populární. V každém zpravodaji byla její 
básnička.

Ale najdete tam spoustu dalších infor-
mací. Třeba dějiny starobělské sokolovny 
a  katolického domu. Nebo vzpomínky. 
Pan Šindel našel ve své sbírce leták, který 
rozhazovali sovětští letci v době osvobo-
zení. Uvádí přímo přepis letáku.

Nebo mě zaujal text o cestě přes vesnici 
a cestách spojovacích.

Dá se tam najít i  spousta věcí soudo-
bých. Z dané doby. Třeba oslavy 1. máje 
- objevuje se v nich specifi cký jazyk.

Vypsal jsem si bokem spoustu zajíma-
vostí. I o běžném životě. Píše se tam tře-
ba, že nemají lidé dávat hrnce s popelem 
ven, že to popeláři nebudou brát. A po-
dobné drobnosti.

Kdo byl na počátku autorem textů? An-
gažovaní občané, politici?

Nejsou tam jména autorů, ale byl to ur-
čitě někdo z vedení místního národního 
výboru. A zprávy, které se týkaly školy 
nebo SSM, psali lidé z vedení či předse-
dové organizací. 

Od roku 1975 do roku 1976, kdy už byla 

Bělá zase součástí Ostravy, musel každý 
text schvalovat odbor kultury národního 
výboru. Schvalovali všechno. I plakáty na 
fotbalová utkání.

Byla to cenzura?

Specifi cký druh cenzury. Ale spíš for-
mální - autoři dobře věděli, jak psát. Ne-
byly tam věci, které byly závadné. Oni 
přinesli texty ke kontrole, nějaký úředník 
se na ně podíval a dal razítko, že je mož-
né je rozmnožit.

Jak vnímáte dnešní Starobělský zpravo-
daj?

Tištěná forma je moc pěkná. Fotogra-
fi e, grafi ka. Ty náladové obrázky jsou 
krásné. A odkazy na historii, které dnes 
píše kronikář Oldřich Dlouhý, to jsou cen-
né věci. Jsou v nich údaje, které lze jen 
těžko jinde dohledat. A vědí o nich právě 
jen znalci místních poměrů.

Mají zpravodaje smysl i dnes?

Mají v  první řadě informační hodnotu 
pro občany – aby věděli, co si mají za-

Starobělané č tou zpravodaj

Starobělský zpravodaj
měsíčník o dění ve Staré Bělé

•  poprvé vyšel v roce 1959 ještě pod 
názvem Družstevní zpravodaj – in-
formoval o  novinkách ve staroběl-
ském Jednotném zemědělském 
družstvu

•  od roku 1960 se prvně objevuje 
s  názvem Starobělský zpravodaj, 
jeho pravidelné vydávání trvá až do 
roku 1976

•  v letech 1976–1991 následuje pauza, 
Stará Bělá je bez vlastního periodika

•  v březnu 1991 dostávají Starobělané 
první číslo znovuobnoveného zpra-
vodaje. Od té doby jej úřad Měst-
ského obvodu Ostrava-Stará Bělá 
vydává pravidelně a nepřetržitě je-
denáctkrát do roka.

•  nyní vychází v  nákladu 1550 kusů. 
Výtisky dostávají lidé do poštovních 
schránek zdarma, v elektronické po-
době je také na webu starobělského 
úřadu https://starabela.ostrava.cz/
cs/o-stare-bele/zpravodaj. Někte-
rá témata a aktuální informace na-
jdete také na facebookové stránce 
zpravodaje https://www.facebook.
com/StarobelskyZpravodaj/

řídit, co bude. Ale k  tomu jsou dnes už 
i  jiné kanály, webové stránky, internet 
obecně.

Ale jsou tam věci, které zajímají střední 
a starší generaci. Odkazy na historii. Lidé 
chtějí vědět, jak vypadala jejich obec. 
Jak žila. Historické fotografi e jsou velmi 
vděčné. A příběhy.

Jana Fabianová 

Titulní strana z března 1970.

Jednotlivá vydání a ročníky jsou seskupené do svazků. V květnu 2010 vypadala první strana následovně.
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Jsme jedna parta
Během čtrnácti dnů v přírodě se nau-

číte spoustu věcí. To my skautky musíme 
vědět. I letos jsme si to potvrdily na pře-
lomu července a srpna.

Tak například. Ještě že je nás skoro 
třicet v oddíle. Znamená to totiž, že na 
nic není člověk sám. Ať už snášíme dře-
vo z  lesa, převážíme přes potok pitnou 
vodu, vyrábíme si postele nebo čerpáme 
užitkovou vodu do umývárny, navzájem 
si pomáháme. A to znamená, že je veške-
rá práce brzy hotová a je čas i na zábavu. 

Pod zábavou si můžete představit 
vlastně cokoliv. Běháme po lese, hrajeme 
bojovky, pleteme si copánky do vlasů, 
koupeme se v potoce, chodíme na výle-
ty, čteme si navzájem knížku a vyrábíme 
náramky.

Dominantní jsou ale vždy hry etapové. 
To jsou ty, které určují táborové téma. 
Letos jsme byly vědkyně sestavující ra-
ketu Movisiti modelu 25, která měla 
vzlétnout do vesmíru, konkrétně do 
galaxie Kerjasama, ve které se nachází 
planeta Paseduru. Státy Grónsko, Indie, 
ČAD, Řecko a Mexiko (což byly naše sku-

Skautské táborové léto: prác
Starobělští skauti se i letos po od-
dílech vydali tábořit. Co pobyt, to 
originální téma a celotáborová hra. 
Ale nechybělo i pilování typických 
skautských dovedností a slavnostní 
skládání slibů.

pinky) se předháněly, komu se raketu po-
daří sestavit nejdříve. Nakonec jsme ale 
usoudily, že nejlepší je táhnout za jeden 
provaz. Vyslaly jsme do vesmíru tři rake-
ty. Jedné se start bohužel nepodařil, ale 
zbylé dvě opravdu vzlétly a  snad našly 
naši planetu. 

Spoustu táborového času nám zabírá 
taky plnění skautských výzev. Některé 
vydrží 24 hodin na stromě, jiné se dokáží 
zorientovat v neznámém terénu a vrátit 
se zpět do tábora. Některé zase v  noci 
bdí nebo si přivstanou na východ slunce. 
A ty starší zvládají výzvu „Tři orlí pera“. 

Den nemluví, den nejí a den jsou samot-
né mimo tábor. Hustý, co? 

Pak jsou taky mezi námi skautky slibu-
jící. Ty se poctivě připravují v  průběhu 
školního roku i na táboře na skautský slib. 
Když pak přijde jejich chvíle a ony u vel-
kého ohně slibují, všechny je sledujeme 
se zatajeným dechem a tu chvíli prožívá-
me s nimi. Jsme totiž parta kamarádek, 
co se mají rády a táhnou za jeden provaz. 

Tak zase za rok, tábore, těšíme se na 
tebe!

 Anna Hořínková
vedoucí skautek

Vlčata v Římě
Letošní tábor 22. Smečky vlčat se 

konal 5.–14. července nedaleko vesni-
ce Čermná ve Slezsku. Desetidenního 
pobytu v  přírodě se zúčastnilo čtrnáct 
dětí ve věku od šesti do jedenácti let. 

Hlavní téma táborové hry se neslo v du-
chu Punských válek, kde se vlčata uja-
ly role římských legionářů, kteří měli za 
úkol ubránit Římskou říši před hrozivým 
Hannibalem a obnovit slávu Říma.

Úkol to nebyl lehký, neboť k poražení 
Hannibalovy armády bylo potřeba ná-

ročného výcviku. Vlčata se v roli legioná-
řů učila spolupracovat v týmu, aby byla 
schopna vytvořit formaci želva nebo ští-
tovou hradbu.

Tábor se ale skládal i z mnoha jiných, 
pro skauting více typických činností, 
jako je například shánění dřeva na oheň, 
noční hlídky, ranní a  večerní nástupy, 
úklid stanu, ranní otužování, rozcvičky, 
večerky nebo také příprava slibového 
ohně. Samozřejmostí je každodenní zdo-
konalování se v činnostech a znalostech 
ohledně vázání uzlů, zdravovědy, táboře-
ní, vaření na ohni, luštění šifer a mnoho 
dalšího.

K  tomu všemu je nutné dodat, že po 
většinu dní strávených na táboře bylo 
hezké počasí, a proto byl čas i na vodní 
radovánky v nedalekém potoce. O žalud-
ky hladových vlčáků se staraly kuchařky, 
jejichž výkon v kuchyni byl shledán jako 
více než uspokojivý. Všichni byli rádi, že 
si mohli užít prázdniny v přírodě a vrátili 
se zdraví domů. Nezbývá než dodat, že 
letošní tábor se opravdu povedl.

Petr Vavrečka
vedoucí vlčat

Starobělské skautky se letos na táboře věnovaly také vědě a vesmíru.

Vlčata v akci. Proměnila se v římské legionáře.
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ce, výzvy, hry a kamarádství
Skauti na Divokém západě

Letošní tábor se nesl v duchu Divokého 
západu, skauti se vžili do role uprchlíků 
a museli utéct před skupinou Underwoo-
du, kteří na ně ušili boudu. Během útěku 
narazili na tábor vyhnanců, kde je šerif 
Dutch přivítal a ubytoval. Bohužel to ne-
bylo zadarmo - pro šerifa udělali spoustu 
práce a plnili různé úkoly, které jim zadal.

Skauti byli rozdělení do dvou skupinek. 
Šest statečných a  Kovbojové západu. 
Museli si vyrobit vlastní nálože a pomocí 
nich se pokusili o přepadení vlaku, které 
se zdařilo. Z vlaku ukradli spoustu zásob. 
Na oslavu úspěšného přepadu si skauti 
uvařili kuře v hlíně, které se velmi poved-
lo a všichni si na něm moc pochutnali.

Další zátah byl na místní banku, kam 
se museli dostat přes těžké nástrahy. Po-
vedlo se a bylo pro ně připraveno kasi-
no, ve kterém si všichni vydělali spoustu 
dolarů. Poslední úloha byla ochrana tá-
bora, kdy uprchlíci museli ochránit tábor 
před nájezdy Underwoodu. Díky pomoci 
indiánů tábor ubránili, a  proto se mohli 
další den vydat do nedalekých Svatoňo-
vic,  kde pomohli zemědělcům, kteří jim 

na oplátku připravili dlouhou projížďku 
na koních. Ten večer se konal také slibo-
vý rituál, kdy jsme mezi naše řady mohli 
přivítat tři nové skauty, kteří splnili pod-
mínky nováčkovské zkoušky.

Poslední výzva, která skauty na tábo-
ře ještě čekala, byla pokladovka, kterou 

přes pár puchýřů zvládli všichni na jed-
ničku. Na pokladovce se také podařilo 
nalézt falešné dokumenty od Underwoo-
du, které jim po předložení guvernérovi 
zajistily milost.

Marek Fešar
vedoucí skautů

 Letošní tábor prožily světlušky na pus-
tém ostrově. Nejprve si dívky postavily 
loďku, na které dojely do tábořiště, kte-
ré pustý ostrov představovalo. Násled-
ně si postavily přístřešky v podobě áček 
a zahrály Osadníky, aby získaly suroviny 

pro přežití. Dívky během dní procházely 
a  objevovaly ostrov a  zahrály si oblíbe-
nou hru mnohonožky. Jakmile troseč-
nicím došly zásoby, musely honit kance 
v lese v podobě polínek. Holky si během 
tábora vyrobily vlastní oblečky z přírod-

nin, bojovaly s domorodci a našly zaslou-
žený poklad, ve kterém byly polštářky 
k  pomalování. Všichni přežili ve zdraví 
a už se těšíme na příští rok.

Petra Olšovská
vedoucí světlušek

Ostrov plný světlušek

Ze světlušek se staly trosečnice. Musely 
se vypořádat se ztroskotáním v pustině, a 
především v ní přežít.

Jeden z večerů patřil slavnostnímu skládání skautského slibu.
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Husův sbor mění hudební nástroj ty-
pický pro kostelní prostory - varhany. 
Během několika týdnů by měl namísto 
stávajícího zvukového stroje na kůru stát 
o něco mladší kus v  lepší kondici. „Sou-
časné varhany jsou letité a  dosloužily, 
byť jsme o ně pečovali. Jsou tradiční, me-
chanické, ale mají specifi cký výpustkový 
systém, který se nedá snadno udržovat. 
Dostali jsme příležitost získat jiné z  jiné 
náboženské obce, tak je k nám postupně 
stěhujeme,“ vysvětlila starobělská farářka 
Československé církve husitské Gabriela 
Bjolková.

Jak doplnila, staré varhany je potřeba 
demontovat, upravit prostor, naimpreg-
novat varhany nové a  taky je upravit 
tak, aby šly usadit. I proto bude kostel 
v  mezidobí bez varhan. „Bohoslužby 
a  pohřební obřady zvládneme dočasně 
na elektronické klávesy,“ doplnila farář-
ka, která už se moc těší, až bude moct 
pozvat Starobělany k  novým varhanám. 
„Prostory Husova sboru navštěvují nejen 
naši věřící, ale i veřejnost. Jsme za to rádi 
a těšíme se, až pro vás všechny varhany 
poprvé  necháme zaznít.“  (joh)

Staré pryč, mladší nahoru. 
Husitský kostel vystřídá varhany

Varhany v Husově sboru ve Staré Bělé byly postaveny roku 1947 s vel-
kou slávou. Kutnohorská fi rma Josefa Melzera zde vystavěla dvoumanu-
álový nástroj s pedálem, pracujícím na principu pneumatické výpustky. 
Tento systém je přesný pro precizní hru, avšak velmi náchylný na změny 
počasí, značně poruchový a špatně opravitelný. 

Od doby postavení nástroj sloužil při mnoha bohoslužbách i koncer-
tech. Byl také mnohokrát opravován, což si vyžádalo nemalé fi nanční 
investice. Nyní je ve špatném stavu a pomalu vypovídá službu. Značné je 
napadení červotočem, některé tóny dokonce vůbec nehrají, pro stavbu 
byly použity nekvalitní materiály, četné součástky jsou již na konci své 
životnosti.

Naše církev letos slaví sté výročí svého založení. Proto bychom chtěli 
našemu kostelu nadělit dárek v podobě varhan nových.

Naskytla se nám možnost získat kvalitní, zhruba stejně velký nástroj 
krnovské fi rmy Rieger-Kloss z Husova sboru v Petřvaldu u Karviné. Po 
prohlídce těchto varhan jsme zhodnotili, že jsou stále dost dobře funkč-
ní a použitelné, i když se na ně dlouho nehrálo a nebyly opravovány. Po 
dlouhém zvažování a diskusi jsme se rozhodli pro výměnu nástroje.

Návrh na převoz varhan byl schválen na schůzi náboženské obce vše-
mi hlasy. Rádi jsme přijali nabídku známého varhanáře Petra Strakoše, 
který je ochoten pustit se do technicky nesnadné výměny a přizpůso-
bení nového nástroje prostoru našeho Husova sboru. Pořízení tohoto 
nástroje má velký význam nejen pro obřady konané v kostele, Stará Bělá 
tak získá nástroj vhodný i pro koncertní využití.

Pokud byste chtěli podpořit tuto naši iniciativu, budeme za vaše pří-
spěvky velmi vděčni.

Jakub Kubis
varhaník

Výměna nástroje: pomoci můžete i vy
Nástroj, na nějž se bude v husitském kostele hrát, není nový. Je dovezený z jiné farnosti.

Stěhování nástroje není jen tak.

Vše se musí rozebrat a na novém místě přeuložit.
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Většina z nás si myslela, že letošní dva-
cítkový rok nám přinese štěstí a pohodu, 
ale opak je pravdou. Sotva jsme v novém 
roce najeli do pravidelného systému cvi-
čení, z  důvodu koronavirové epidemie 
jsme byli nuceni tělocvičnu na delší dobu 
uzavřít. Všichni doufáme, že vše nepří-
jemné je za námi a my se můžeme opět 
plně cvičení věnovat. Řada z nás sleduje 
s obavami všechny nové zprávy o  viru 
a  čeká, co přinesou dny příští. Musíme 
se však smířit s  tím, že virus Covid-19, 
i když v menším měřítku, tu s námi bude 
dál. Přes to všechno si nenechme vzít své 

rituály, byť je možná budeme muset při-
způsobit současným podmínkám.

Tělocvična bude od půlky září po řád-
ném úklidu a  dezinfekci znovu sloužit 
všem, kdo mají chuť na pravidelný pohyb 
a  setkávání. Jsme právem pyšní, že se 
nám pod vedením zkušených kvalifi kova-
ných cvičitelů stále daří udržet trend cvi-
čení od těch nejmenších až po ty „věkově 
zralejší“. Cvičení bylo a  je určeno všem. 
Rozvíjí pohybové schopnosti, učí vítězit 
a prohrávat, nevzdávat se při neúspěchu, 
nebát se.

Rádi přivítáme své stávající, ale i nové 

zájemce o pravidelný pohyb. Stačí si vzít 
sportovní oblečení, o  dobrou náladu se 
už postaráme. Pojďte s  námi vyplňovat 
volný čas smysluplnou činností rozvíjející 
nejen tělo, ale i ducha a mysl.

Pravidelné cvičení zahájíme v  pondělí 
14. září dle rozpisu. Bližší informace může-
te získat na webu sokol-aspv.starabela.cz.

Těšíme se na společná setkání nejen 
v  tělocvičně, ale i  mimo ni na různých 
společenských a sportovních akcích, kte-
ré pravidelně pořádáme.

Za cvičitelský sbor ASPV
Svatava Zezulková

Cvičení v sokolské tělocvičně začíná

PONDĚLÍ

15.45–16.45 mladší žačky  (1. - 5. třída) 

16.45–17.30 starší žačky (6. - 9. třída) 

17.30–18.45 rodiče s dětmi (od 2 let)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal 

ÚTERÝ

15.00–16.00 mladší žáci  (1. - 5. třída) 

16.00–17.30 volejbal

17.30–18.30 starší žáci  (6. - 9. třída) 

18.30–20.00 volejbal 

20.00–21.30 muži I.

STŘEDA

15.00–22.00 volejbal 

ČTVRTEK 
16.00–17.00 mladší žačky

17.00–17.45 starší žačky

17.45–18.45 ženy II. (zdravotní cvičení)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal

 

PÁTEK

14.30–16.30 volejbal žactvo

16.30–17.30 mladší žáci (1. - 5. třída)  

17.30–18.30 starší žáci  (6. - 9. třída)

18.30–19.45 volejbal 

19.45–20.15 muži II. (cvičení kondiční a posilovací)  

20.15–21.30 muži I.

TJ Sokol – rozpis cvičení 2020/2021

Do sedelDo sedel
Více informací, trasy, program 
na www.elegantspolek.cz

Realizují:
Ostravské muzeum,  
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Vám všem, kteří pravidelně, často nebo třeba jen občas či jednorázově přispíváte do Starobělského zpra-

vodaje, přinášíme shrnutí, jak by měl ideálně vypadat článek či snímek, který nám posíláte. Tady jsou 

základní pravidla:

TEXTY
  rozsah: maximální počet znaků v textu (nedohodne-li se předem s redakční radou autor jinak) = 1800 

znaků včetně mezer (1 normostrana)

  titulek: výstižný, stručný, patří na začátek každého článku

  uvozovky: používáme jen u přímých řečí, běžné výrazy, názvy, dokonce ani slova užitá v nadsázce do 
uvozovek nepatří (každý z kontextu pochopí, že jde o název či nadsázku)

  zkratky: rozepisujeme do plného znění (ne např., ale například, ne atp., ale a tak podobně, ne ZŠ, ale 
základní škola, ...)

  podpis: na konci uvést celé jméno, pod něj pracovní či jinou pozici autora, která vysvětlí, z jakého titulu 
text napsal. Anonymní texty do Starobělského zpravodaje nepatří.

FOTKY
  kvalita: šířka minimálně 1200 obrazových bodů, výška dle proporcí, rozlišení 300 DPI

  velikost: nezmenšovat při posílání mailem, obsah musí být vypovídající, pasovat k textu

  popisek: kdo, co na fotografii je, kdy, kde a při jaké příležitosti vznikla

  autorská práva: uvést jméno autora, ten musí s otištěním bez nároku na honorář souhlasit, s ohledem 
na autorská práva nelze libovolně otiskovat snímky z internetu.

OBECNÁ PRAVIDLA
  texty i fotografie posílejte na mail: starobelsky.zpravodaj@gmail.com

  fotografie posílejte jako přílohu - nevkládejte do těla zprávy

  odesílání článků: mailem do 15. dne v měsíci, který předchází uveřejnění, u příspěvků odeslaných po 
tomto datu nelze garantovat uveřejnění v  následujícím čísle zpravodaje. U akcí konaných ke konci 
měsíce lze po předchozí dohodě s  redaktorkou otisknout článek, pokud jej autor dodá nejpozději 
následující den po akci v předem stanoveném rozsahu.

  odesílání pozvánek: mailem do 20. dne v předchozím měsíci, přijdou-li později, je možné je zařadit do 
rubriky Kam v měsíci, ale nelze si nárokovat otištění plakátu. Redakce si vyhrazuje právo na redakční 
úpravu příspěvků.

Pravidla pro publikování a otiskování inzerce ve zpravodaji najdete na starobělském webu https://stara-
bela.ostrava.cz/cs/o-stare-bele/zpravodaj/priloha-inzerce.

Inzerci vyřizuje referentka starobělského úřadu Jana Stehnová, oproti tomu články a  fotografi e k nim 
soustřeďuje redaktorka Jana Fabianová.  (joh)

Jak napsat příspěvek do zpravodaje

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

ČLÁNKY, FOTOGRAFIE
Jana Fabianová, redaktorka

 starobělsky.zpravodaj@gmail.com

INZERCE
Jana Stehnová, referentka úřadu

 JStehnova@starabela.cz   599 424 101

GRAFIKA
Lucie Petrová, grafi čka

 lucipetr@seznam.cz
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V Charitním středisku Gabriel – komu-
nitním centru pro seniory poskytuje Cha-
rita Ostrava sociálně aktivizační služby. 
Lidé starší pětapadesáti let nebo lidé se 
zdravotním postižením zde mohou v pří-
jemném prostředí  G-centra u náměstí 
SNP v Ostravě-Zábřehu trávit čas na be-
sedách, přednáškách, při výtvarných čin-
nostech, výuce práce s počítačem nebo 

se rozvíjet v  cizích jazycích. Například 
výuka angličtiny se koná kaž dou stře-
du od 9:30 do 12 hodin a aktuálně uvítá 
nové, mírně pokročilé zájemce o  tento 
jazyk. Každé setkání je provázeno posle-
chem, články, projekcí za pomocí interak-
tivní tabule a s podporou učebnice Time 
to talk. Zařazeny jsou tematické hodiny 
zaměřené na zvyky a  tradice anglicky 

mluvících zemí, zpěv, country tanec nebo 
setkání se zahraničními studenty z pro-
gramu Erasmus.

Zájemci o aktivity pro seniory mohou 
centrum Gabriel navštívit každý vše-
dní den osobně na adrese Čujkovova 
3165/40a v  Ostravě-Zábřehu nebo nás 
kontaktovat na emailu: gabriel@ostrava.
charita.cz či telefonu 731 131 951.  (cho)

V sobotu 19. září bude v areálu společ-
nosti OZO Ostrava v Přívoze, v ulici Slo-
venské, slavnostně otevřeno Reuse cen-
trum - místo pro opětovné využití věcí. 
Premiéru prodejního skladu použitého 
nábytku a předmětů z domácností bude 
provázet pestrý program, jehož součástí 
budou například workshopy zaměřené 
na předcházení vzniku odpadu i nejrůz-
nější aktivity pro děti.

„Funkční předměty, které se ještě ne-
musejí stát odpadem, ale stávající majite-
lé už je chtějí vyměnit za jiné, lze už nyní 
odevzdávat našim pracovníkům ve všech 
ostravských sběrných dvorech,“ vybízí 
Vladimíra Karasová ze společnosti OZO 
Ostrava.

Jak doplňuje, v novém Reuse centru 
bude k mání také vyřazené zboží společ-
nosti IKEA Ostrava, která se stala partne-
rem projektu. „Lidé si zde za symbolic-
kou částku v rozmezí od 10 do 200 korun 

budou moci koupit předměty, které mo-
hou tak, jak byly darovány, či po drobné 
opravě, dál sloužit, nestát se odpadem. 
Věci s  minulostí dostanou šanci na no-
vou budoucnost,“ poznamenává s tím, že 
celý výtěžek z prodeje bude věnován na 
výsadbu zeleně v Ostravě.

V sobotu 19. září si návštěvníci budou 
moci v Ostravě-Přívozu prohlédnout are-
ál, který bude veřejnosti zpřístupněn po-
prvé. Vzhledem k tomu, že kromě jiného 
jde o  základnu svozové techniky OZO 
Ostrava, bude návštěva zajímavá pro do-
spělé i děti, které si budou moci zblízka 
prohlédnout popelářská auta, zajezdit si 
ve šlapacích autíčkách či projít bludištěm 
z popelnic a kontejnerů.

Ti starší se mohou zapojit do worksho-
pů tematicky navazujících na myšlenku 
reuse, návštěvníky určitě zaujme ochut-
návka pokrmů připravených z  potravin, 
které by mohly být zbytečně vyhozeny. 

Chybět nebude ani oblíbená sázecí dílna, 
kde tentokrát namísto květináčů poslou-
ží staré hrnečky i nádobí, které už ne-
může být používáno k  původnímu úče-
lu. „Chceme ukázat, jak staré věci, které 
bychom jindy vyhodili, mohou získat 
nový smysl,“ objasňuje Vladimír Karaso-
vá s  tím, že workshopy budou v  Reuse 
centru probíhat pravidelně. „Pořádat zde 
budeme také swapy, neboli výměnné ob-
chody, a také inspirující přednášky zamě-
řené na předcházení vzniku odpadu i na 
to, jak využívat věci, dokud mají užitnou 
hodnotu. V prostoru Reuse centra bude 
rovněž k  dispozici veřejná dílna, kde si 
lidé budou moci zakoupenou věc sami 
opravit nebo vylepšit,” uzavírá. 

Reuse centrum je společným projek-
tem města Ostravy a společnosti OZO 
Ostrava. Vyhlášení sbírky Veřejná zeleň 
v Ostravě schválilo vedení kraje. 

(ozo)

Výtvarka, počítače, cizí řeči.
Charita pořádá kurzy pro 55+

Nákup i inspirace. Reuse centrum nabídne obojí
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MSDD-E - STARŠÍ DOROST
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Šumperk - FKSB  NE 16.8. 10:00

FKSB - F-M B NE  23.8. 10:15 VRATIMOV

FKSB - Třinec B  ST  26.8. 14:45 VRATIMOV

HFK Olomouc - FKSB NE  30.8. 10:00

FKSB - Kroměříž NE  6.9. 10:15 VRATIMOV

Karviná B - FKSB NE  13.9. 13:00

FKSB - Přerov NE  20.9. 10:15 VRATIMOV

Frýdlant n. O. - FKSB NE  27.9. 10:00

FKSB - Nový Jičín NE  4.10. 10:15 VRATIMOV

Valašské Meziříčí 
- FKSB  SO  10.10. 10:00

FKSB - Uničov NE  18.10. 10:15 VRATIMOV

Prostějov B - FKSB NE  25.10. 10:00

FKSB - Vsetín NE  1.11. 10:15 VRATIMOV

Havířov - FKSB  SO  7.11. 10:00

FKSB - Hranice  NE  15.11. 10:15 VRATIMOV

Městská soutěž U9 A - MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

FK SB U9 A - Slovan U9 ÚT 8.9. 16:00 PROSKOVICE

Rychvald  U9 - FK SB U9 A ST 16.9. 16:30

Vratimov U9 - FK SB U9 A PÁ 25.9. 16:30

FK SB U9 A - Hlubina  U9 ÚT 29.9. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 A  - Velká Polom U9 ÚT 6.10. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 A - FCB U9 B ÚT 13.10. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 A - Petřkovice B U9 ÚT 20.10. 16:00 PROSKOVICE

Šenov U9 - FK SB U9 A ÚT 27.10. 15:00

Městská soutěž U9 B - MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

MFK Vítk. dívky U8 - FK SB U9 B PO 31.8. 17:00  

FK SB U9 B - Poruba U9 B ČT 10.9. 16:00 PROSKOVICE

Krásné Pole U9 - FK SB U9 B ST 16.9. 16:00

Heřmanice U9 - FK SB U9 B ST 23.9. 16:00  

FK SB U9 B - MFK Vítk.  U8 ČT 1.10. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 B - Pustkovec U9 ČT 8.10. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 B - FCB dívky U8 ČT 15.10. 16:00 PROSKOVICE

FK SB U9 B - Dolní Lhota U9 ČT 22.10 16:00 PROSKOVICE

FCB U8 - FK SB U9 B PO 26.10. 15:00

Městská soutěž U11 A - STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS

Šenov U11 -  FK SB U11 A ST 2.9. 16:30

Vratimov  U11 -  FK SB U11 A ST 9.9. 16:30

Hlučín U 11 B -  FK SB U11 A PO 14.9. 16:30

Slovan  U11 - FK SB U11 A ČT 24.9. 16:30

Pustkovec  U11 - FK SB U11 A ST 30.9. 17:00

Krásné Pole U11 - FK SB U11 A PÁ 16.10. 16:30

Svinov  U11 - FK SB U11 A ÚT 20.10. 16:00

Klimkovice U11 - FK SB U11 A PO 26.10. 15:00

Městská soutěž U11 B - STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS

Markvartovice U 11 -  FK SB U11 B ST 9.9. 17:00

FCB dívky  U10 -  FK SB U11 B PÁ 18.9. 17:00

Hrabová U11 - FK SB U11 B ST 23.9. 16:30

MFK Vítk. dívky U10 - FK SB U11 B PÁ 2.10. 17:00

Poruba C  U11 - FK SB U11 B PO 5.10. 16:30

Václavovice U11 - FK SB U11 B ČT 15.10. 16:00

Lhotka  U11 - FK SB U11 B PÁ 23.10. 16:00

Brušperk U11 B - FK SB U11 B ST 28.10. 16:00

MSDD-E - MLADŠÍ DOROST
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Šumperk - FKSB  NE 16.8. 12:15

FKSB - F-M B NE  23.8. 12:30 VRATIMOV

FKSB - Třinec B  ST  26.8. 17:00 VRATIMOV

HFK Olomouc - FKSB NE  30.8. 12:15

FKSB - Kroměříž NE  6.9. 12:30 VRATIMOV

Karviná B - FKSB NE  13.9. 15:15

FKSB - Přerov NE  20.9. 12:30 VRATIMOV

Frýdlant n. O. - FKSB NE  27.9. 12:15

FKSB - Nový Jičín NE  4.10. 12:30 VRATIMOV

Valašské Meziříčí 
- FKSB  SO  10.10. 12:15

FKSB - Uničov NE  18.10. 12:30 VRATIMOV

Prostějov B - FKSB NE  25.10. 12:15

FKSB - Vsetín NE  1.11. 12:30 VRATIMOV

Havířov - FKSB  SO  7.11. 12:00

FKSB - Hranice  NE  15.11. 12:30 VRATIMOV

FOTBALOVÝ KLUB STARÁ BĚLÁ
Rozpis mistrovských utkání ve fotbale – podzim 2020
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ČPP 1.A sk.A - MUŽI 
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Slavkov - FKSB  NE 16.8. 17:00  

FKSB - Slovan SO 22.8. 17:00 VRATIMOV

Malé Hoštice - FKSB NE 30.8. 17:00

FKSB - Štěpánkovice SO 5.9. 16:30 VRATIMOV

Hradec n. M. - FKSB SO 12.9. 16:00

FKSB - Darkovičky SO 19.9. 16:00 VRATIMOV

Chlebičov - FKSB SO 26.9. 16:00

FKSB - Vřesina SO 3.10. 15:30 VRATIMOV

Bolatice - FKSB NE 11.10. 15:00

FKSB - Kravaře SO 17.10. 15:00 VRATIMOV

Ludgeřovice - FKSB SO 24.10. 14:00

FKSB - Jakubčovice SO 31.10. 14:00 VRATIMOV

FKSB - Mokré Lazce SO 7.11. 14:00 VRATIMOV

ANGLICKY-TRAVNIK.CZ Krajská soutěž sk. C - ST. ŽÁCI „B“
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Těrlicko - FKSB NE  30.8. 9:00

FKSB - Bohumín NE  6.9. 9:00 VÍTEK

Slavia Orlová - FKSB SO  12.9. 9:00

FKSB - Staré Město NE  20.9. 9:00 VÍTEK

Slovan Havířov - FKSB SO  26.9. 11:30

FKSB - Český Těšín NE  4.10. 9:00 VÍTEK

Heřmanice - FKSB NE  11.10. 10:00

FKSB - Petřvald n. M. NE  18.10. 9:00 VÍTEK

Baník Albrechtice - FKSB SO  24.10. 9:00

FKSB - Staříč NE  1.11. 9:00 VÍTEK

POHÁRY BAUER Krajský přebor - ST. ŽÁCI „A“
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Slavia Opava - FKSB SO 22.8. 9:00

Brušperk - FKSB SO 29.8. 9:00

Horní Suchá - FKSB ST 2.9. 17:00

FKSB - Bruntál SO 5.9. 15:30 VÍTEK

Nový Jičín - FKSB NE 13.9. 14:30

FKSB - MFK Karviná B SO 19.9. 14:00 ZŠ KLEGOVA

Vřesina - FKSB SO 26.9. 14:00

Jablunkov - FKSB SO 3.10. 9:00

MFK F-M B - FKSB SO 10.10. 13:00

FKSB - Kopřivnice SO 17.10. 14:00 VISTA UT

FKSB - Krnov SO 24.10. 12:00 VISTA UT

MFK Havířov - FKSB SO 31.10. 16:00  

FKSB - Rýmařov SO 7.11. 12:00 ZŠ KLEGOVA

ANGLICKY-TRAVNIK.CZ Krajská soutěž sk. C - ML. ŽÁCI „B“
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Těrlicko - FKSB NE  30.8. 10:45

FKSB - Bohumín NE  6.9. 11:00 VÍTEK

Slavia Orlová - FKSB SO  12.9. 10:45

FKSB - Staré Město NE  20.9. 11:00 VÍTEK

Slovan Havířov - FKSB SO  26.9. 10:00

FKSB - Český Těšín NE  4.10. 11:00 VÍTEK

Heřmanice - FKSB NE  11.10. 11:45

FKSB - Petřvald n. M. NE  18.10. 11:00 VÍTEK

Baník Albrechtice - FKSB SO  24.10. 10:45

FKSB - Staříč NE  1.11. 11:00 VÍTEK

POHÁRY BAUER Krajský přebor - ML. ŽÁCI „A“ 
UTKÁNÍ DEN DATUM ČAS HŘIŠTĚ

Slavia Opava - FKSB SO 22.8. 10:45

Brušperk - FKSB SO 29.8. 10:45

Horní Suchá - FKSB ST 2.9. 15:30

FKSB - Bruntál SO 5.9. 14:00 VÍTEK

Nový Jičín - FKSB NE 13.9. 13:00

FKSB - MFK Karviná B SO 19.9. 16:00 ZŠ KLEGOVA

Vřesina - FKSB SO 26.9. 12:30

Jablunkov - FKSB SO 3.10. 10:45

MFK F-M B - FKSB SO 10.10. 14:45

FKSB - Kopřivnice SO 17.10. 16:00 VISTA UT

FKSB - Krnov SO 24.10. 14:00 VISTA UT

MFK Havířov - FKSB SO 31.10. 14:00  

FKSB - Rýmařov SO 7.11. 14:00 ZŠ KLEGOVA

FOTBALOVÝ KLUB STARÁ BĚLÁ
Rozpis mistrovských utkání ve fotbale – podzim 2020

fkstarabela.cz

Kvůli rekonstrukci hrací plochy 
starobělského fotbalového hřiště 
se budou hrát:
  domácí utkání družstva mužů 

a družstev dorostu na hřišti 
ve Vratimově

  domácí utkání družstev žáků 
na Vítku v Hrabůvce 
nebo v areálu VISTA.



M2 FIT

T +420 605 700 577
@ info@m2fit.cz

OC Špalíček, 3 NP, Dr. Martínka 1590/6
700 30 Ostrava – Hrabůvka

VYUŽIJTE 
ZVÝHODNĚNÉ 

VSTUPY

mmmm22fififififitttttt...ccccccczzzzzzz

Jste po porodu / operaci / nebo během rehabilitace?
Chcete upravit svou tělesnou váhu?
Máte sedavé zaměstnání a problémy se zády / krční páteří?
Chcete se zbavit celulitidy?
Jste časově vytížení, ale chtěli byste být v kondici?

ANO! Přijďte k nám na EMS trénink!
Metoda EMS = 

ůvodů je EMS trénink mn em 
efektivnější a vhodný pro všechny bez rozdílu 
věku a kondice!  

                    
                   Zdravíčko – Krmelín,Kostelní 177

                 Program Volnočasového centra 
Zdravíčko

Zdravicko-Krmelin@seznam.cz
fm.me/ZdravickoKrmelin

Otvíráme Listopad 2020!!!
Cvičení rodičů s dětmi od 3 měsíců!

Sauna a solná komora už pro ty nejmenší, děti MŠ, ZŠ a 
širokou veřejnost.

Otevíráme „ MUZIKOHRÁTKY“ s úžasnou Mgr. Natálkou 
Marynčákovou.

Ukázkové hodiny zdarma!

Cvičení  „ Aby záda nebolela“ pro dospělé vedené 
zkušenou fyzioterapeutkou.

Nabízíme k pronájmu prostory tělocvičny.

Ve vybrané dny bude v provozu dětská hernička.

Součástí Zdravíčka je útulná kavárna s dětským 
koutkem a venkovním posezením.
A mnoho dalšího…..

V případě zájmu či dotazů nás prosím kontaktuje na 
email,FB nebo tel.: 720452155

Těšíme se na Vás,
tým Zdravíčka - Krmelín

MONTÁŽE OPLOCENÍ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000        prodej, montáže 

KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY  

SVA OVANÁ PLETIVA 

SVA OVANÉ PANELY 2D, 3D 

BRANKY, BRÁNY, i na míru 
 

GARÁŽOVÁ VRATA       THUJE NA ŽIVÝ PLOT 

    www.VRATA-OSTRAVA.CZ              - Thuja occ. SMARAGD 

VÝKLOPNÁ - s dve mi, s pohonem      - Prodej, možnost dopravy i výsadby. 

Klasická DVOUK ÍDLÁ          www. THUJA.cz 

Provádíme i montáž               
   OSTRAVA - Nová B lá, Hrabovská 5/39, Otev eno v pracovní dny 8 - 15 hod. 

Tady může být 

VAŠE REKLAMA

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také web úřadu
https://starabela.ostrava.cz/cs
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Kostel při západu. Foto: Adam Sabol Toníček. Foto: Alena Holaňová 

Starobělské pohledy

Přes omezení způsobené COVID-19 se 
i v letošním roce uskutečnil - byť opoždě-
ně - 2. ročník střelecké soutěže ve střelbě 
z plynových pušek. Soutěž organizujeme 
na počest našeho dlouholetého předse-
dy pana Lubomíra Blažka.

Už v pátek jsme provedli první příprav-
né práce a  v  sobotu před soutěží jsme 
vše dokončili. Soutěžními zbraněmi jsou 
plynovky TAU-200 s otevřenými mířidly. 

Střílíme do terčových polí s pěti soutěž-
ními terči o rozměru 4,55 cm. Soutěž je 
určena pro rekreační střelce, takže se 
může účastnit každý, kdo si chce ověřit 
své střelecké schopnosti na neobvyklém 
terčovém poli, kdy střelec musí změnit 
při každém výstřelu pozici.

I když nám počasí moc nepřálo, po-
většinou bylo zamračeno a občas přišly 
i  přeháňky, ocenění si zaslouží všichni, 

kteří se zúčastnili.  Žákovskou kategorii 
vyhrál Mikuláš Ciesar, juniorskou Veroni-
ka Prokopová, dorosteneckou Daniel Hu-
dec a dospěláckou Libor Bergl. 

Celkové výsledky letošního ročníku 
Memoriálu Lubomíra Blažka si může-
te prohlédnout  na webových stránkách 
www.avzostarabela.cz v sekci články.

Za AVZO Stará Bělá
Jaromír Remža

Memoriál Lubomíra Blažka 2020

Střílelo se z plynových pušek, a protože počasí druhému ročníku memoriálu příliš nepřálo, uznání organizátorů sklidili všichni, kdo přišli.


